
 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 452 
 
 

DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 264 DEL 29-09-2020 
 
 

Ufficio:  
 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA IN VARIE ZONE  fraz. Pietralta, Ceraso, Coronelle, 
Mattere, san Giacomo" - affidamento lavori 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di settembre, il Responsabile del servizio 
Geom. Chiavetta Fausto 
 

DETERMINA 
 
Con  Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la 
ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016,  sono state stabilite modalità per 
l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 
n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con 
meno di 30.000 abitanti, ed il Comune di Valle Castellana è assegnatario di un finanziamento 
di € 200.000,00; 
 
Vista la scheda di progetto redatta dal responsabile del servizio  - ufficio tecnico- geom. 
Fausto Chiavetta nella quale sono stato  individuati gli interventi . LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRADALE ORDINARIA E STRAORDINARIA IN VARIE ZONE per 
l’importo complessivo di € 200.000,00; 
 
VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo dell'opera “LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA IN VARIE ZONE – fraz. Pietralta, Ceraso, Coronelle, 



2 

Mattere, san Giacomo”, ", predisposto dal responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di 
Valle Castellana, geom. Fausto Chiavetta, per l'importo complessivo di € 200.000,00   
 
Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 423 del 15/09/2020 è stata 
approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo 
schema della lettera d’invito con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente 
criterio di aggiudicazione:  

 
-  con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta di solo prezzo ai sensi del combinato 

disposto ex art.95, comma 4, art.36, comma 9-bis, del D. Lgs. 50/2016, inferiore a quello 
posto a base di gara determinato mediante: 

 
- corrispettivo a corpo e a misura: offerta a prezzi unitari 

 
Visto che la Commissione, con verbale  in data 22/09/2020 , ha proposto di aggiudicare 
l’appalto all’operatore economico COCCIA COSTRUZIONI   che ha offerto il prezzo più 
basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella 
lettera d’invito; 
 
Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto 
del ribasso, di euro 166.848,21(CENTOSESSANTASEIOTTOCENTOQUARANTOTTO,21) , 
cui vanno aggiunti euro 499,87 €, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   in uno 
167.348,08, nella misura di legge; 
 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 
dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50   di cui 
all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo, giusta nota acquisita al prot. 4890; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC e depositato agli atti d’ufficio ; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8438776A3F; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
1.  di approvare i verbali n. 1 della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE ORDINARIA E STRAORDINARIA IN VARIE 
ZONE – fraz. Pietralta, Ceraso, Coronelle, Mattere, san Giacomo  , redatti in data 



3 

22/09/2020, anche se non allegati, costituiscono parte integrante della presente 
determinazione; 

 
2.  di aggiudicare all’operatore economico  COCCIA COSTRUZIONI – P.I. 01690180672 – 

MOSCIANO SANT’ANGELO (Te  i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di 
euro 166.848,21(CENTOSESSANTASEIOTTOCENTOQUARANTOTTO,21) , cui vanno 
aggiunti euro 499,87 €, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   in uno 
167.348,08 , al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge pari al 10 % per 
complessivi € 184.082,89; 

 
3 – DI DARE ATTO che la copertura della spesa sarà garantita  per € 200.000,00 con il 

contributo Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la 
ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria con imputazione 
sul capitolo  n. 2423; 

 
4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Fausto Chiavetta; 

 
6  - di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 
 

 
 



4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Chiavetta Fausto 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Geom. Chiavetta Fausto 

 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 14-10-2020    al 29-10-2020. 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Lì  14-10-2020 
 
 Responsabile Albo Pretorio 
 F.to Di Saverio Giovanni 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Chiavetta Fausto 
 


